
 

1 

 

 
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di  CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 
Via Monte Paù, 1 -  36010 Carrè (VI) - Tel.   0445 / 891092- 390564 - CF 93001670244 

@Mail: viic80900d@istruzione.it        segreteria@icscarre.gov.it Sito Istituto:  www.icscarre.gov.it 

 
 
Prot.. n. vedi segnatura                                                             

 

Cod. CUP: C15B17000290006 
 

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

ICSCARRE.GOV.IT 
 

 
PON FSE AVVISO PROT. N. 1953 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.2.2A-FSEPON–VE–2017-222 

TITOLO PROGETTO: “CARRE’: Come Apprendere Reciprocamente Rispettosamente Emozionandosi” - 

SOTTOAZIONE: 10.2.2° 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE RIVOLTO AGLI ALUNNI 

NEI MODULI DI LINGUA INGLESE  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON FSE 1953 – TITOLO:  

“CARRE’: Come Apprendere Reciprocamente Rispettosamente Emozionandosi” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO l’Avviso pubblico PROT. n. AOODGEFID/prot. n. 1953 del 21/02/2017 Fondi Strutturali Europei – 

 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-

 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle 

 competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle  capacità di docenti, 

 formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità-

 espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e Potenziamento 

 delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

 nuovi linguaggi, ecc); 

VISTE la delibera del Collegio docenti n. 17 del 14.03.2017 e del Consiglio di Istituto n. 77 del 28/10/2016 di 

 adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA  la candidatura prot. 38050 del 21/02/2017; 

VISTA   la nota prot. MIUR prot. AOODGEFID/209 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto codice 10.2.2-

FSEPON-VE-2017-222 – proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 34.092,00. 

VISTA la nota MIUR prot. 1450 del 12/06/2018 A/3 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato di prendere atto della rinuncia formale delle voci aggiuntive e 

che tale revoca è stata registrata nel sistema informativo precisando che l’importo del progetto passa 

da € 34.092,00 a € 30.492,00; 

V
IIC

80
90

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

21
 -

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
A

/3
 -

 A
U

T
O

N
O

M
IA

 S
C

O
L.

 -
 I

Firmato digitalmente da BASSAN LUCIANA



 

2 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziali; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 5 del 09/02/2018 relativa all’assunzione nel programma annuale 2018 

del finanziamento del PONFSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 

relativi piani finanziari, per l’importo di € 34.092,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. N. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

PRESO  ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21/09/2017 con la quale si danno disposizioni in 

merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, contenente chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTO il manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione pubblicato dal MIUR in 

data 21 novembre 2017; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 29/05/2018 con la quale sono stati fissati i criteri di selezione: 

ammissione e valutazione dei titoli per l’individuazione degli esperti interni/esterni, anche nell’ambito dei 

progetti PON; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 93 del 09/02/2017 che innalza preventivamente la soglia dei 2.000,00 

euro ad 8.000,00 euro; 

Visto  il punto 5 capoverso 5.1 comma c) della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente: “c) ove si 

voglia affidare a soggetti giuridici il percorso formativo, (Università, associazioni, enti di formazione 

esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) si dovrà ricorrere ad una procedura negoziale 

secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N.50 (GU Serie Generale n.91 del 19-4-

2016 – Suppl. Ordinario n. 10). In tal caso è possibile mettere a base d’asta esclusivamente l’importo 

previsto per la formazione ed eventualmente il materiale didattico specifico, dovendo rimanere ad 

esclusivo carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi, amministrativo contabili e 

gestionali in quanto beneficiaria è la istituzione scolastica titolare del progetto”  
Visto  il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della 

lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di 

sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 

36;  
Visto  l’art. 34 del D.I. 44/2001 che:  

al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire procedura comparativa e lo 

stabilisce in euro 2000 ovvero “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto”;  
al comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile 

acquisire il bene o servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento 

dell’istituto”;  
Vista  la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività nell'ambito del 

progetto di cui all’oggetto;  
Vista  la mancanza di candidature ai bandi di selezione per esperti/figure aggiuntive interni (avviso prot.n. 

1462 del 16/06/2018) ed esterni all’Istituzione scolastica (avviso prot.n. 1751 del 02/08/2018); 

 

 

DETERMINA 

 

 

V
IIC

80
90

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

21
 -

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
A

/3
 -

 A
U

T
O

N
O

M
IA

 S
C

O
L.

 -
 I

Firmato digitalmente da BASSAN LUCIANA



 

3 

 

Art. 1 Oggetto 
 

DI AVVIARE una indagine preliminare di mercato attraverso manifestazione di interesse pubblicata sul sito 

dell’Istituto per l’affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria dell’area formativa per cinque 

moduli come da tabella: 
 

Codice progetto Moduli

 

Tipologia di servizio richiesta 

FIGURE RICHIESTE 

 

Compenso orario     

    omnicompresivo 

10.2.2A-FSEPON-VE- 2017-222 3 

 

Growing little scientists 

Grammar? Yes, please! 

Learning English using Technology 

Un esperto per 30 h 
Un esperto per 30 h 
Un esperto per 30 h 

 

       

 

L’ esperto dovrà possedere obbligatoriamente i requisiti contenuti nell’Avviso 1953. COMPETENZE DI BASE 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-222: 

 
� essere di madre lingua inglese (vale a dire cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o 

vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 

padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo); e che documentino di aver seguito:  
a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è 

oggetto del percorso formativo;  
b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è 

oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da 

quello in cui è stato conseguito il diploma.  
  

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente 

con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori 

riconosciuti internazionalmente. Per percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 

del Framework europeo l’esperto deve essere in possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti gli 

altri livelli  l’esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1 nel caso in cui non si 

tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere (l’esperto deve essere in possesso di una 

certificazione almeno B2/C1), oppure indicare le lingue studiate e la relativa durata nel caso di laurea in 

lingue straniere; 

 

Art. 2 Affidamento 

  
A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuato l’Ente rispondente per la 

soddisfazione dei bisogni della istituzione scolastica, all’affidamento del servizio in oggetto senza bisogno 

di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge. 

 

Art. 3 Importo massimo dell’affidamento 

  
Per i moduli indicati nel percorso formativo viene posto a base d’asta il seguente importo: 

 

CODICE PROGETTO MODULI TITOLO MODULO 
FIGURE 

RICHIESTE 

IMPORTO TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-222 

1 Growing little scientists 

 

Un esperto € 2.100,00 

1 Grammar? Yes, please! 

 

Un esperto € 2.100,00 

1 Learning English using Technology  Un esperto € 2.100,00 

 

 

 

 

V
IIC

80
90

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

21
 -

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
A

/3
 -

 A
U

T
O

N
O

M
IA

 S
C

O
L.

 -
 I

Firmato digitalmente da BASSAN LUCIANA



 

4 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Luciana Bassan.  
 
  
 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        - Prof.ssa Luciana BASSAN - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V
IIC

80
90

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

21
 -

 2
5/

09
/2

01
8 

- 
A

/3
 -

 A
U

T
O

N
O

M
IA

 S
C

O
L.

 -
 I

Firmato digitalmente da BASSAN LUCIANA


		2018-09-25T14:44:51+0200
	Bassan Luciana




